CENTRO UNIVERSITÁRIO INTEGRADO
Mantenedora: CEI - Centro Educacional Integrado Ltda

Credenciamento: Portaria Nº 1.368 de 27/10/2017, publicada no D.O.U. 30/10/17

EDITAL SELEÇÃO EDITORES JÚNIOR 2024

SELEÇÃO PÚBLICA PARA EDITORES JUNIOR DAS REVISTAS CIENTÍFICAS  - CENTRO
UNIVERSITÁRIO INTEGRADO/IN2

A Supervisão de Pesquisa do Centro Universitário Integrado, no uso de suas atribuições, torna
pública a abertura do processo seletivo de Editores Júnior das Revistas Cientificas.

1 Do Objeto
As Revistas Científicas editadas pelo Centro Universitário Integrado e Instituto Integrado de
Ciência e Tecnologia – IN2 possuem a finalidade de divulgar os resultados das pesquisas
produzidas pelas comunidades acadêmicas nacional e internacional em meio eletrônico,
visando o fortalecimento da ciência e consolidação de grupos de pesquisa. As revistas
científicas são gerenciadas pelo Sistema Eletrônico de Editoração de Revistas (SEER), adaptado
pelo Instituto Brasileiro de Informação em Ciência (IBICT-BRASIL) a partir da customização do
Open Journal Systems (OJS), software de gerenciamento e publicação de revistas eletrônicas
desenvolvido pelo Public Knowledge Project (PKP), da University of British, Columbia. As
revistas científicas e áreas do conhecimento são:

a)​ Campo Digital, da área de Ciências Agrárias.
b)​ Perspectivas Contemporâneas, da área de Ciências Sociais Aplicadas.
c)​ SaBios-Revista de Saúde e Biologia, das áreas de Ciências Biológicas e da Saúde.
d)​ INTEGRAR.

2 Das Vagas

Serão ofertadas vagas para a função de Editor Júnior voluntário, para egressos e acadêmicos
dos cursos de graduação e pós-graduação do Centro Universitário Integrado nas modalidades
presencial, semipresencial e a distância, segundo o quadro de disponibilidade abaixo:

Função Vagas para Voluntários

Editores Júnior 04

Os estudantes contemplados serão cadastrados como Editores Júnior em periódico com mais
aproximação ao seu curso de graduação, mas poderão atuar na função em qualquer um dos
periódicos, de acordo com a necessidade dos mesmos.

3 Das Inscrições
3.1 Local e Período de Inscrições
As inscrições serão realizadas de forma online via preenchimento completo do formulário de
inscrição disponível no https://forms.gle/gbrtu5bCoHQfre216 conforme cronograma.

​ Administração Central – Avenida José Custódio de Oliveira, 1325 – CEP: 87.300-020 – Campo Mourão – PR  ​

Unidade “Centro” - Colégio e Faculdade - Avenida Irmãos Pereira, 670  centro - CEP: 87301-010 - Campo Mourão – PR

Unidade “Campus” - Rodovia BR 158 Km 208 - CEP: 87309-650 - Campo Mourão – PR

Unidade “Integrado Serviços” – Avenida Irmãos Pereira, 870 centro – CEP: 87.301-010 – Campo Mourão – PR

www.grupointegrado.br            0800 646 1982            44 3518-2500

https://forms.gle/gbrtu5bCoHQfre216
http://www.grupointegrado.br

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTEGRADO
Mantenedora: CEI - Centro Educacional Integrado Ltda

Credenciamento: Portaria Nº 1.368 de 27/10/2017, publicada no D.O.U. 30/10/17

3.2 Da Aceitabilidade das Inscrições

Somente serão aceitas inscrições online com toda a documentação exigida devidamente

anexada. Não será permitida a entrega de documentos após a inscrição e não serão aceitas

inscrições condicionais.

4 Do Candidato
4.1 Dos Requisitos Para Seleção
a)​ Estar regularmente matriculado em curso graduação ou pós-graduação (presencial ou
EAD) ou ser egresso do Centro Universitário.
b)​ Estar cursando a partir do 2º período de curso de graduação.
c)​ Declarar ter condições de se dedicar na função até o término da vigência do edital,
conforme cronograma, com carga horária mínima semanal de 4 horas.
d)​ Firmar termo de compromisso.
e)​ Dispor-se a participar de reuniões presenciais ou remotas (preferencialmente) com a
equipe de Editores.
f)​ Possuir bom desempenho acadêmico, demonstrado pelo histórico escolar.
g)​ Estar apto a iniciar as atividades relativas à função imediatamente após a homologação
dos resultados.
h)​ Apresentar documentação comprobatória dos títulos referentes ao item 4.2 deste
edital.

4.2 Da Documentação Necessária a ser Entregue no Ato da Inscrição
a)​ Ficha de Inscrição devidamente preenchida (APÊNDICE I).

b)​ Termo de compromisso do candidato (APÊNDICE II).

c)​ Declaração de disponibilidade de horário para atuar na função (APÊNDICE III).

d)​ Carta de Motivação (APÊNDICE IV).

e)​ Link do currículo cadastrado na Plataforma Lattes, com a atividade acadêmica
documentada (cópia simples das atividades a serem pontuadas no item 5.1). A Plataforma
Lattes está disponível no endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br/

4.3 Deveres do Editor Júnior:
a)​ Cumprir com excelência suas atividades de acordo com a carga horária estipulada no

presente edital.
b)​ Desenvolver as ações do plano de atividades com assiduidade e de formas acadêmica,

profissional e ética.
c)​ Comunicar qualquer irregularidade no andamento das atividades para a equipe de

Editores Científicos.
d)​ Assinar termo de desligamento da função, quando couber (APÊNDICE V)
e)​ Colaborar com os Editores Científicos no desenvolvimento das funções editoriais.
f)​ Utilizar a plataforma Open Journal Systems (OJS), na qual as revistas científicas
operam.

​ Administração Central – Avenida José Custódio de Oliveira, 1325 – CEP: 87.300-020 – Campo Mourão – PR  ​

Unidade “Centro” - Colégio e Faculdade - Avenida Irmãos Pereira, 670  centro - CEP: 87301-010 - Campo Mourão – PR

Unidade “Campus” - Rodovia BR 158 Km 208 - CEP: 87309-650 - Campo Mourão – PR

Unidade “Integrado Serviços” – Avenida Irmãos Pereira, 870 centro – CEP: 87.301-010 – Campo Mourão – PR

www.grupointegrado.br            0800 646 1982            44 3518-2500

http://www.grupointegrado.br

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTEGRADO
Mantenedora: CEI - Centro Educacional Integrado Ltda

Credenciamento: Portaria Nº 1.368 de 27/10/2017, publicada no D.O.U. 30/10/17

g)​ Enviar e responder e-mails administrativos.
h)​ Estabelecimento e ou manutenção das informações necessárias para as agências
indexadoras como RedAly, Directory of Open Access Journal, entre outras.
i)​ Atualizar banco de editores e revisores Ad Hoc.
j)​ Auxiliar no acompanhamento do processo de editoração dos artigos recebidos pelas
revistas.
k)​ Auxiliar na implantação do Digital Object Identifier (DOI) nas revistas científicas.
l)​ Auxiliar na conferência do DOI nos artigos científicos.
m)​ Acompanhar os indicadores de qualidade e desempenho das revistas científicas.
n)​ Manter o Instagram das revistas científicas atualizado.
o)​ Outras funções designadas pelos Editores Científicos.

5. Da Seleção dos candidatos
5.1 Para efeitos de seleção dos candidatos ficam estabelecidas as seguintes pontuações,
condicionadas à apresentação de documentação comprobatória no ato de inscrição:
​ ​ ​ ​

ITEM

PONTUAÇÃO

QUANTIDADE MÁXIMA A SER
AVALIADA

Coeficiente de Rendimento
Acadêmico

Média das notas finais das
disciplinas cursadas

-

Experiência prévia em Editoração
de Periódicos Científicos, atestada
por certificado.

Acréscimo de 2 pontos por
semestre de atuação

-

Participação em projetos no
âmbito de Ensino, Pesquisa,
Extensão ou Responsabilidade
Socioambiental.

Acréscimo de 1 ponto por projeto

5

Carta de Motivação, digitada ou
manuscrita digitalizada,
explanando os objetivos pessoais
do candidato com respeito a
participar como Editor Júnior das
Revistas Científicas, com o
máximo de uma lauda (30 linhas).

Até 5 pontos conforme avaliação
da equipe de Editores (avaliação
do teor e da qualidade gramatical
do texto)

-

Entrevista remota Até 5 pontos conforme avaliação
da equipe de Editores

1

5.2 A pontuação do candidato é a soma das pontuações obtidas segundo o quadro do item 5.1.
5.3 Será considerado aprovado o candidato com nota igual ou superior a 10,0 (dez) pontos.

​ Administração Central – Avenida José Custódio de Oliveira, 1325 – CEP: 87.300-020 – Campo Mourão – PR  ​

Unidade “Centro” - Colégio e Faculdade - Avenida Irmãos Pereira, 670  centro - CEP: 87301-010 - Campo Mourão – PR

Unidade “Campus” - Rodovia BR 158 Km 208 - CEP: 87309-650 - Campo Mourão – PR

Unidade “Integrado Serviços” – Avenida Irmãos Pereira, 870 centro – CEP: 87.301-010 – Campo Mourão – PR

www.grupointegrado.br            0800 646 1982            44 3518-2500

http://www.grupointegrado.br

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTEGRADO
Mantenedora: CEI - Centro Educacional Integrado Ltda

Credenciamento: Portaria Nº 1.368 de 27/10/2017, publicada no D.O.U. 30/10/17

5.4 Será utilizado como critério de desempate, pela seguinte ordem de relevância:
a)​ Coeficiente de rendimento acadêmico.

6 Do Resultado do Processo Seletivo
6.1 Publicação da classificação dos inscritos será disponibilizada na página
https://www.grupointegrado.br/pesquisa/revistas-cientificas

6.2 A data para pedidos de recurso está estabelecida conforme cronograma.

6.3 O resultado final do processo seletivo com a lista de candidatos aprovados e classificados
será homologado e publicado na página
https://www.grupointegrado.br/pesquisa/revistas-cientificas, conforme cronograma.

7 Cronograma

Data Etapa

19/02 a 11/03 (até às 17
horas) ​

Inscrição dos candidatos

20/03 (até 12h00) Publicação da classificação dos inscritos antes da entrevista

21/03 (período da tarde) Entrevista remota

22/03 Publicação da classificação dos inscritos após a entrevista

27/03 Período de recurso

28/03 Respostas aos recursos

29/03 Divulgação do resultado final do processo de seleção

29/03 Início das atividades

12/2024 Encerramento das atividades e término de vigência do edital

8 Disposições Finais

8.1 Serão emitidos certificados da atuação como Editor Júnior para os estudantes que
cumprirem suas funções com excelência e entregarem o relatório final contendo a descrição e
a carga horária das atividades realizadas.
 8.2 Os acadêmicos selecionados terão a oportunidade de permanecer como editores júnior
por tempo indefinido, sujeito a acordo mútuo entre as partes envolvidas.

​ Administração Central – Avenida José Custódio de Oliveira, 1325 – CEP: 87.300-020 – Campo Mourão – PR  ​

Unidade “Centro” - Colégio e Faculdade - Avenida Irmãos Pereira, 670  centro - CEP: 87301-010 - Campo Mourão – PR

Unidade “Campus” - Rodovia BR 158 Km 208 - CEP: 87309-650 - Campo Mourão – PR

Unidade “Integrado Serviços” – Avenida Irmãos Pereira, 870 centro – CEP: 87.301-010 – Campo Mourão – PR

www.grupointegrado.br            0800 646 1982            44 3518-2500

https://www.grupointegrado.br/pesquisa/revistas-cientificas
https://www.grupointegrado.br/pesquisa/revistas-cientificas
http://www.grupointegrado.br

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTEGRADO
Mantenedora: CEI - Centro Educacional Integrado Ltda

Credenciamento: Portaria Nº 1.368 de 27/10/2017, publicada no D.O.U. 30/10/17

8.2 Os casos omissos serão analisados pelos Editores Científicos das Revistas Científicas
editadas pelo Centro Universitário Integrado e IN2.

 Campo Mourão, 08 de fevereiro de 2024

Francielle Baptista

Supervisora de Pesquisa

APÊNDICE I DO EDITAL DE SELEÇÃO EDITORES JÚNIOR 2024

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome Completo:

Curso:

Revista de Interesse:

RG:

CPF:

Telefone:

E-mail:

Endereço:

Ao assinar essa ficha de inscrição, declaro conhecer o edital de seleção de Editores Júnior 2024, bem
como concordar com os termos que o regem.

Local e Data

​ Administração Central – Avenida José Custódio de Oliveira, 1325 – CEP: 87.300-020 – Campo Mourão – PR  ​

Unidade “Centro” - Colégio e Faculdade - Avenida Irmãos Pereira, 670  centro - CEP: 87301-010 - Campo Mourão – PR

Unidade “Campus” - Rodovia BR 158 Km 208 - CEP: 87309-650 - Campo Mourão – PR

Unidade “Integrado Serviços” – Avenida Irmãos Pereira, 870 centro – CEP: 87.301-010 – Campo Mourão – PR

www.grupointegrado.br            0800 646 1982            44 3518-2500

http://www.grupointegrado.br

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTEGRADO
Mantenedora: CEI - Centro Educacional Integrado Ltda

Credenciamento: Portaria Nº 1.368 de 27/10/2017, publicada no D.O.U. 30/10/17

__________________________________________

Assinatura do/a candidato/a

APÊNDICE II DO EDITAL DE SELEÇÃO DE EDITORES JÚNIOR 2024

TERMO DE COMPROMISSO

Nome Completo:

Curso:

Revista de
 Interesse:

O estudante acima identificado, regularmente matriculado no Centro Universitário Integrado, declara
que todas as informações prestadas são verdadeiras. Declara, ainda, conhecer o edital de EDITORES
JÚNIOR 2024 e se compromete a, durante o período de vigência, dedicar-se às atividades de EDITOR
JÚNIOR, participando com carga horária semanal de 4 horas, sem prejuízo de suas atividades discentes
regulares, dando fiel cumprimento às obrigações assumidas. O estudante declara também ter ciência de
que sua participação na função de Editor Júnior será continuamente avaliada e poderá ocorrer seu
desligamento da função em caso de rendimento insuficiente do ponto de vista acadêmico ou no âmbito
da função.
É facultada ao estudante a solicitação de desligamento da função a qualquer tempo, contudo os
desligamentos solicitados até o dia 14 (catorze) de cada mês têm efeito imediato e os desligamentos
efetuados após o dia 14 (catorze) produzem efeito apenas no início do mês seguinte à solicitação.

​ Administração Central – Avenida José Custódio de Oliveira, 1325 – CEP: 87.300-020 – Campo Mourão – PR  ​

Unidade “Centro” - Colégio e Faculdade - Avenida Irmãos Pereira, 670  centro - CEP: 87301-010 - Campo Mourão – PR

Unidade “Campus” - Rodovia BR 158 Km 208 - CEP: 87309-650 - Campo Mourão – PR

Unidade “Integrado Serviços” – Avenida Irmãos Pereira, 870 centro – CEP: 87.301-010 – Campo Mourão – PR

www.grupointegrado.br            0800 646 1982            44 3518-2500

http://www.grupointegrado.br

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTEGRADO
Mantenedora: CEI - Centro Educacional Integrado Ltda

Credenciamento: Portaria Nº 1.368 de 27/10/2017, publicada no D.O.U. 30/10/17

Local e Data

__________________________________________

Assinatura do/a candidato/a

APÊNDICE III DO EDITAL DE SELEÇÃO DE EDITORES JÚNIOR 2024

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE TEMPO PARA REALIZAÇÃO DA FUNÇÃO DE EDITOR JÚNIOR

Eu, _______________________________________________________________, portador/a do RG.:

_____________________, e CPF: ___________________________, declaro, para os devidos fins, que

tenho disponibilidade mínima de 4 (quatro) horas semanais para participar como Editor Júnior das

Revistas Científicas, sendo as horas distribuídas da seguinte forma:

HORÁRIOS SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA

Matutino

​ Administração Central – Avenida José Custódio de Oliveira, 1325 – CEP: 87.300-020 – Campo Mourão – PR  ​

Unidade “Centro” - Colégio e Faculdade - Avenida Irmãos Pereira, 670  centro - CEP: 87301-010 - Campo Mourão – PR

Unidade “Campus” - Rodovia BR 158 Km 208 - CEP: 87309-650 - Campo Mourão – PR

Unidade “Integrado Serviços” – Avenida Irmãos Pereira, 870 centro – CEP: 87.301-010 – Campo Mourão – PR

www.grupointegrado.br            0800 646 1982            44 3518-2500

http://www.grupointegrado.br

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTEGRADO
Mantenedora: CEI - Centro Educacional Integrado Ltda

Credenciamento: Portaria Nº 1.368 de 27/10/2017, publicada no D.O.U. 30/10/17

Vespertino

Noturno

Em caso de aprovação, me comprometo a participar integralmente das atividades do cronograma,
cumprindo a carga horária prevista pelo presente Edital.

Local e Data

__________________________________________

Assinatura do/a candidato/a

APÊNDICE IV DO EDITAL DE SELEÇÃO DE EDITORES JÚNIOR 2024

CARTA DE MOTIVAÇÃO

​ Administração Central – Avenida José Custódio de Oliveira, 1325 – CEP: 87.300-020 – Campo Mourão – PR  ​

Unidade “Centro” - Colégio e Faculdade - Avenida Irmãos Pereira, 670  centro - CEP: 87301-010 - Campo Mourão – PR

Unidade “Campus” - Rodovia BR 158 Km 208 - CEP: 87309-650 - Campo Mourão – PR

Unidade “Integrado Serviços” – Avenida Irmãos Pereira, 870 centro – CEP: 87.301-010 – Campo Mourão – PR

www.grupointegrado.br            0800 646 1982            44 3518-2500

http://www.grupointegrado.br

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTEGRADO
Mantenedora: CEI - Centro Educacional Integrado Ltda

Credenciamento: Portaria Nº 1.368 de 27/10/2017, publicada no D.O.U. 30/10/17

Ao assinar essa Carta de Motivação, declaro atestar a veracidade de seu teor.

Local e Data

__________________________________________

Assinatura do/a candidato/a

​ Administração Central – Avenida José Custódio de Oliveira, 1325 – CEP: 87.300-020 – Campo Mourão – PR  ​

Unidade “Centro” - Colégio e Faculdade - Avenida Irmãos Pereira, 670  centro - CEP: 87301-010 - Campo Mourão – PR

Unidade “Campus” - Rodovia BR 158 Km 208 - CEP: 87309-650 - Campo Mourão – PR

Unidade “Integrado Serviços” – Avenida Irmãos Pereira, 870 centro – CEP: 87.301-010 – Campo Mourão – PR

www.grupointegrado.br            0800 646 1982            44 3518-2500

http://www.grupointegrado.br

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTEGRADO
Mantenedora: CEI - Centro Educacional Integrado Ltda

Credenciamento: Portaria Nº 1.368 de 27/10/2017, publicada no D.O.U. 30/10/17

APÊNDICE V DO EDITAL DE SELEÇÃO DE EDITORES JÚNIOR 2024

TERMO DE DESLIGAMENTO DA FUNÇÃO DE EDITOR JÚNIOR

Nome do(a) Acadêmico(a):

Editor Científico da Revista:

Motivo do desligamento:

Carga horária total cumprida
(verificar com o Editor da Revista):

____________________________________
Assinatura do(a) Acadêmico(a)

Eu, NOME DO(A) EDITOR(A) CIENTÍFICO(A) estou ciente com a desligamento do(a) acadêmico(a)
NOME DO(A) ACADEMICO(A), das funções de EDITOR JÚNIOR das Revistas Científicas do Integrado/IN2.

____________________________________

Assinatura do(a) Editor Científico(a)

Campo Mourão,  DIA E MÊS E ANO

​ Administração Central – Avenida José Custódio de Oliveira, 1325 – CEP: 87.300-020 – Campo Mourão – PR  ​

Unidade “Centro” - Colégio e Faculdade - Avenida Irmãos Pereira, 670  centro - CEP: 87301-010 - Campo Mourão – PR

Unidade “Campus” - Rodovia BR 158 Km 208 - CEP: 87309-650 - Campo Mourão – PR

Unidade “Integrado Serviços” – Avenida Irmãos Pereira, 870 centro – CEP: 87.301-010 – Campo Mourão – PR

www.grupointegrado.br            0800 646 1982            44 3518-2500

http://www.grupointegrado.br